

Handläggare
Jessica Jerrås
Telefon: 0850809888**Till**
Kungsholmens stadsdelsnämnd
2022-01-27

Medborgarförslag om grönytor

Svar på medborgarförslag

Förvaltningens förslag till beslut

Medborgarförslaget besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Den 12 november 2021 inom ett medborgarförslag som handlar om att fler gräsytor i Kungsholmens parker bör omvandlas till ängsytor. Förslaget bygger på de fördelar som en ängsyta har gentemot en klippt gräsmatta, exempelvis lägre skötselintensitet samt ökad biologisk mångfald. Förslagsställaren ger förslag på grönytor där ängsmark kan anläggas. De är i Serafimerparken, Polishusparken, Rålambshovsparken, Kronobergsparken samt Fågelbärgsgården vid Norr mälärstrand.

Förvaltningen är positiv till förslaget, då även förvaltningen ser fördelarna med ängsytor. Dock ser förvaltningen också fördelar med klippta gräsmattor med tanke på att de medger en variation av rekreationsmöjligheter i parkerna. Placering av nya ängsytor måste därför alltid utredas så att ängsytorna placeras strategiskt i parkerna. Nyligen har en ny ängsyta anlagts i Kronobergsparken och långgräsytor har sparats i Konradsbergsparken och Rålambshovsparken. Fler platser för långgräsytor och ängsytor kommer utredas under 2022 i dessa parker. I Serafimerparken och Fågelbärgsgården behöver förvaltningen utreda vidare om det kan vara lämpligt med ängsytor. I Polishusparken kommer en upprustning starta 2022, vilket gör att förvaltningen behöver avvakta med nya ängsytor i denna park.

Bakgrund

Den 12 november 2021 inkom ett medborgarförslag till Kungsholmens stadsdelsnämnd om att fler gräsytor på Kungsholmen bör omvandlas till ängsytor. På stadsdelsnämndens sammanträde den 16 december 2021 beslutades att medborgarförslaget skulle lämnas till förvaltningen för beredning.

Ärendet

I medborgarförslaget beskrivs fördelar med att låta kortklippta gräsmattor övergå till ängsytor. Åtgärden skulle enligt förslagsställaren innebära att skötselintensiteten på dessa ytor kan minskas samt att det värnar den biologiska mångfalden. Pengar och tid för att klippa gräset flera gånger per säsong kan enligt förslagsställaren istället läggas på insådd av ängsfröer i ytorna.

I medborgarförslaget ges förslag på lämpliga platser för mer ängsytor, dessa är;

- Grönytor runt Serafen (Serafimerparken).
- Fågelbärggården vid Norr Mälarstrand.
- Grönytor kring Polishuset och Rådhuset (Polishusparken)
- Kronobergsparken
- Diverse områden i Rålambshovsparken.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av parkmiljöavdelningen norra innerstaden. Ärendet är behandlat i förvaltningsgruppen, i rådet för funktionshinderfrågor samt i pensionärsrådet. Synpunkter framgår av protokollen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Ängsytor med regelbunden slåtter skapar livsutrymme för i rik mängd växter och djur. På en slåtterängsyta tillåts växter att växa upp under säsongen för att sedan klippas. Bortforsling av det klippta växtmaterialet gör ytan med tiden mer näringsfattig. Det hindrar dominantarter att ta över och ger då mer sällsynta arter chansen att växa på platsen. Insådd eller plantering av ängsväxter drar till sig pollinationer och kan bidra till mångfalden av växter och djur. Genom ängsytor (och slåtterängar) kan den biologiska mångfalden alltså gynnas vilket är positivt och krävs för att stadens ekosystemtjänster ska fungera. Då Kungsholmens stadsdelsnämnd har som mål att parker och grönområden ska bidra till en mångfald av ekosystemtjänster är förvaltningen positiv till medborgarförslaget om fler ängsytor i stadsdelsområdet och arbetar redan aktivt med detta.

En slåtteräng eller ängsyta sköts inte med samma intensitet som en klippt gräsmatta eftersom ytan behöver klippas färre gånger under

en säsong. Det minskar antalet skötseltimmar och bränsleförbrukningen. Däremot kan det behövas en investering i tid och pengar för att anlägga en ängsyta, exempelvis bearbetning av marken samt insådd och/eller plantering av nya arter. Denna kostnad måste vägas mot kommande driftkostnader.

Förvaltningen har tidigare beslutat att omvandla vissa gräsytor till äng. Dock anser förvaltningen att klippta gräsmattor också kan ha en viktig funktion i parkerna eftersom de tillåter en mängd typer av rekreation såsom lek, spel, vila och picknick. Därför behöver nya platser för ängsytor utredas så att de exempelvis kan anläggas på platser som är mindre välbesökta eller svåra att använda som rekreationsyta. Serafimerparken och Fågelbärgsgården som anses lämpliga för mer ängsytor i medborgarförslaget behöver utredas av förvaltningen för att se om ängsytor kan anläggas där.

Förvaltningens grönytor vid Polishuset och Rådhuset utgörs av Polishusparken som ligger mellan de två byggnaderna. Parken kommer genomgå en upprustning med start 2022. I och med detta anser förvaltningen att det i nuläget inte bör anläggas några nya ängsytor i denna park. Gräsytor i Polishusparken används också frekvent för picknick under lunchtid. I framtiden kan dock möjligheten att släppa upp gräset på vissa platser utredas vidare.

I medborgarförslaget tas Kronobergsparken upp. Nyligen har en ny ängsyta anlagts i Kronobergsparken, ovanför förskolegården i parkens nordöstra del. Skötsel av denna ängsyta kommer fortsätta och förvaltningen ska utreda vidare om fler ytor kan övergå till långgräsytor under 2022. Vid Norr Mälarstrand anlades ängsytor i och med upprustningen av strandpromenaden och i Rålbshovsparken samt Konradsbergsparken har äng och långgräsytor sparats. Förvaltningen kommer att även här fortsätta arbetet med att utreda ytterligare ytor för äng under 2022.

Ann-Christine Hansson
Stadsdelsdirektör
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Therese Rosen
Avdelningschef
Parkmiljöavdelningen
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Medborgarförslag om grönytor

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Hansson, Stadsdelsdirektör	2022-01-11
Therese Rosen, Ansvarig	2022-01-10